PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 94/2024

Assunto: À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional

de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando atenção para munícipe de Jacareí que,

desde 2015, aguarda cirurgia oftalmológica – estrabismo, e outra que, desde 2021, aguarda

agendamento para avaliação de cirurgia bariátrica.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à Senhora

Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde 17 do

Estado de São Paulo, solicitando atenção para munícipe de Jacareí que, desde 2015, aguarda

cirurgia oftalmológica – estrabismo, e outra que, desde 2021, aguarda agendamento para

avaliação de cirurgia bariátrica.

Fomos informados pela Prefeitura Municipal de Jacareí que o Estado

disponibiliza duas (2) vagas mensais para a realização de cirurgia bariátrica para nosso Município.

É necessário ressaltar que a cirurgia bariátrica não é uma cirurgia estética e que

os pacientes com obesidade grave veem suas chances de vida reduzidas a cada dia quando não

recebem o devido atendimento.

Sobre a vaga para cirurgia para estrabismo a informação fornecida pela

Prefeitura Municipal de Jacareí foi a de que a paciente está inserida no sistema de regulação do

Estado (CDR/SIRESP) aguardando uma vaga.

Pelos motivos apresentados, solicitamos posicionamento URGENTE desta DRS

com relação ao agendamento para avaliação de cirurgia bariátrica para a munícipe VIVIAN LUCIA

PELOGIA SOUCHA, CPF 299.248.298-67, data de nascimento 23/04/1981, e com relação ao

agendamento para avaliação de cirurgia de estrabismo para a munícipe ROSELY RODRIGUES

FERREIRA, telefone (12) 98845-0999.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

da DRS 17 e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2024.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PODEMOS / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P